hfi DO NORTE
#4Cw"AP"**

POOER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRo Do NoRTE
16'LEGISLATURA - z" BIENIO - zoz3 -zoz4
CASA DO POVO

CÀMARA MUNICIPAL DE

TABULEIRO

CoNTRATO No 06.10.0íí2023

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRo Do
NORTE, COM A EMPRESA PROVALE ENERGIA
EIRELI, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE
DECLARA:

A Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede à Rua trilaia Alarcon,3Tí, Centro, em Tabuleiro do Norte-Ceará, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 69.727.899/0001-45, neste ato representada Pelo Vereador
Presidente da Câmara Municipal, Sr. MARCOS AURELIO DE ARAÚJO, doravante
denominada dê CONTRATANTE e, do outro lado, a empreaa PROVALE ENERGIA
ElRELl, inscrita no CNPJ no 10.664.921/000'l -02, com endêreço na Rua Manoel Luis
de Freitas, 2821, Boa Fé, Limoeiro do Nortê - Ceará - CEP: 62.930-000, representada
por sua Proprietário, Sra. Vinicius Cunha Batista, portador do CPF no 815.039.703-53,
ao fim assinado, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com o
Processo de Dispensa de Licitação no 05.10.01/2023, em conformidadê com o que
pÍeceitua a Lei Federal no 14.133, de '10 de abril de 2021, sujeitando-se os
contratantes às suas normas e às cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1- Processo de Dispensa de Licitação, de acordo com o art- 75, inciso l, da Lei no

14.í33, de 1o de abril de 2021, em harmonia com as instruções previstas no art. 72
deste mesmo diploma legal, devidamente râtificado pelo(a) Ordenador(a) de Despesas
da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, acima indlcado.

CLAÚSULA SEGUNDA. DO OBJETO

2.1- o prêsêntê contrato tem por objeto a CONTRATAçÃO DA PRESTAçÃo DE
SERVIçOS DE ENGENHARIA PARA A INSTALAçÃO DO SISTEMA DE
MICROGERAçÃO SOLAR, USINA CÂiIARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO
NORTE, CONECTADO À REDE ELÉTRICA DO SISTEMA ENEL.CE EM MT NO
MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTE. CE

CLAÚSULA TERCEIRA. DO VALOR

3.1- A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO(A) pela execução do
deste contrato o valor global de R$ R$ 111.9í4,91(cento e onze mil novecentos
catorze reais e noventa e um centavos),conforme plânilha em anexo

CLAÚSULA QUARTA. DAS OBRIGAçÕES DA CONTRATANTE

4.í- A CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(à) CONTRATADO(a) todas as
condiÇões necessárias ao pleno cumprimento das obrigações deconentes do Termo
Contratual, consoante estabelece a Lei ns'í4.133, de 10 de abríl de 2021;

§ (8s) 4042 - 8600 @ @cmtabuleiro @ @cmtn_oficiâl

cNP i 69.7 27.a991 OOOa- 45

$ tul ruare nra4coN, N"371 - cENTRo - raBulE-rÂo Do NoRTÉ: CEARÁ

4,2- Fiscalizâr ê acompanhar a êxêcução do objeto contratual;
4.3- comunicar ao(à) coNTRATADo(a) toda aqualquer ocorrência reracionada com a
execução do objeto contratuâl, diligenciando nos casos que exigirem providências
corÍetivas;
4.4- Providenciar os pagamentos ao(à) CONTRATADO(a) à vista das Notas
Fiscaís/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

cLÁusuLA eulNTA - DAs oBRlcAçôES DA CoNTRATADA

5.1- Executar o objeto do Contrato, de conformidade com as condíções e prazos
estabelecidos neste processo, no Termo Contratual e na proposia vencedora;
5.2. Manter durante toda a execução do objeto contratual, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na
Lei de Licitações;
5.3. Util;zar profissionais deüdamente habilitados, substituindo-os nos casos de
impedimentos Íortuitos, de maneira que não se prêjudiquem o bom andamento e a boa
prestação dos serviços;
5.4. Facilitar a ação da fiscalização na inspeção dos serviços, prestando, prontamente,
os esclarecimentos que forem solicitados pelo(a) CONTRATANTE;
5.5. Responder, pêrante as leis vigentes, pelo sigilo dos documentos manuseados,
sendo que ao(à) CONTRATADO(a) não deverá, mesmo após o término do Contrato,
sem consentimento prévio por escrito do(a) CONTRATANTE, fazer uso dê quaisquer
documentos ou informações espêcificadas no parágrafo anterior, a não ser para fins
de execução do Contrato;
5.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ ou irregularidades apontadas
pêlo(a) CONTRATANTE;
5.7, Arcar com eventuais prejuízos causados ao(à) CONTRATANTE e/ou terceiros,
provocados por ineficiência ou inegularidade cometida por seus empregados e/ou
prepostos envolvidos na exêcução do ob.ieto conlratual, inclusive, respondendo
pecuniariamente;
5.8. Pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo tamtém de sua
responsabilidade o pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente,
incidam sobre a prestação dos serviços contratados, inclusive, as contribuições
previdenciárias fiscais e parafiscais, FGTS, PlS, emolumentos, seguros de acidentes
de trabalho, etc, ficando excluída qualquer solidariedade da Câmara Municipal de
Tabuleiro do Norte por evêntuais autuaçôes administrativas e/ou judiciais uma vez que
a inadimplência do(a) CONTRATADO(A), com referência às suas obrigações, não se
transfere à Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte;
5.9. Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentação referente ao pagamento dos
tributos, seguros, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários relacionados com o
objeto do contrato;
5.10. Respeitar as nornas de segurança e medicina do trabalho, previstas na
Consolidação das Leis do Trabalho e legislação pertinente.
5.í 1. Responsabilizar-se pela âdoção das mêdidas necessárias à prÕtêÉo ambiêntal
e às precauções para evitar a oconência de danos ao mêio ambientê e a terceiros,
observando o disposto na legislação Íêderal, estadual e municipal em vigor, inclusive a
Lei no 9.605, publicada no D.O.U. de 13/02/1998;
5.12- Responsabilizar-se perante os órgáos e reprêsentantes do Poder Público e
tercêiros por eventuais danos ao meio ambientê causados por ação ou omissão sua,
de seus empregados, prepostos ou conlratados;

@cmtábuleiro @ @cmtn_oficial

CAMARA

T

§ {"t}ooor-"u* @

5-13- A CoNTRATADA êstãrá obrigada aindâ a satisfazer aos requisitos ê atênder a
todas as exigências e condições a seguir estabelecidas:
a) Prestar os serviços de acordo com os projetos e as Normas da ABNT.
b) Atender às normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e demais
normas intêrnacionais pertinentes ao objêto contratado;
c) Rêsponsabilizar-se pela conformidade, adequação, desempenho e qualidade dos
serviços e bens, bêm como de cada material, matéria-prima ou componente
individualmente considerado, mesmo que não sejam de sua fabricação, garantindo
sêu pêrfêito desempênho;
d) Registrar o Contrato decorrente desta licitação no CREA, na forma da Lei, e
apresentar o comprovante de "Anotação de Responsabilidade Técnica - ART,,
correspondente, antes da apresentação da primeira fatura, perante a Câmara
Municipal de Tabuleiro do Norte-Ce, sob pena de Íetardar o processo de pagamento;

CLÁUSULA sExTA- Do PRAzo DE uGÊNcIA

6.1- O contrato terá o prazo de vigência a partir da data de assinatura até 360
(trezentos e sessenta) dias, contados a partir da data de emissão da ordem de
serviço, podêndo ser pronogado nos casos e formas previstos no art. 1 1 1, da Lei ns
14.'133, de 1o de abril de2021.

GLAÚSULA SÉÍMA - DAS GONDIçóES DE PAGAMENTO

7.1- Os pagamentos sêrão realizados mediantê a apresêntação da Nota Fiscal e
Fatura mrrespondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamentê, pela Câmara
Municipal de Tabuleiro do Norte, que atestará a execução do objeto contratado;
7.2- Caso a fatura seja aprovado pela Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, o
pagamento será efetuado até o 30o (trigésimo) dia após o protocolo da Fâturã pelo(a)
coNTRATADO(A).
7.3- Caso a mediÉo seia aprovada pela CÂMAFIA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO
NORTE, o pagamento será efetuado até o 30o (trigésimo) dia após o protocolo da
fatura pelo(a) CONTRATADO(A), junto ao setor competente da Câmara Municipal de
Tabuleiro do Norte-Ce

CLAÚSULA OITAVA. DA FONTE DE RECURSOS

8.í- As despesas decorrentes dêsta contratação conerão por conta, dos recursos
próprios da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, ao amparo da dotação
orçamentária no 010í .01 .031 .000'í .2.001 - Manutenção e Desenvolvimento das
Atividades do Poder Legislativo Municipal, elemento de despesa no 3.3.90.39.00.

CLÁ.ÚSULA NONA. DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

§ (8s) 4042 - 8600 @ @cmtabuleiro @ @crntô_oíicial

9.1- Os preços são firmês e ineajustáveis pelo período de 12 (doze| mêses, a contar
da data da apresentação da proposta. Caso o prazo exceda a 12 (doze) meses, os
preços contratuais poderão ser reajustados, tomando-se por base a data dâ
apresentação da proposta, com base no INCC - lndice Nacional da Construção Civil
ou outro equivalente que venha a substituí-lo, caso este seja êxtinto

s MAta aLARcoN, N"371 - cÉt\t7Êo - TABútÉrRo Do NoRTE - cEARÁRUô

frfi Dq.NQRTE
#rlLaá4y'2e/".*

CÂMARA MUNIcIPALDE

I]ABULEIRO

GLAÚSULA DÉCIMA- DAS ALTERAçÔES CoNTRATUAS

10.í- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais,
acréscimos ou supressões no quantitativo do objeto contratâdo, até o limite de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, na forma da Lei ns
í4.133, dê 10 de abril de 2021.

clÁusuLA DÉcrMA-pRrMEIRA - DAs sANçÕEs ADMtNtsrRATtvAs

11.í- Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia
defesa, a AdministraÇão poderá aplicar ao(à) Contratado(a), as seguintes sanções:
a) Advertência.
b) Multas de:
b.í) 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da empresa
vencedora em assinar o Contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da
data da notificação feita pelo(a) CONTRATANTE;
b.2t O,3% (Íês décimos por cento) por dia de âtraso na execução dos serviços, até o
limite de 30 (trinta) dias;
b.3) 2% (dois por cento) cumulativos sobre o valor da parcela não cumprida do
Contrato e rêscisão do pacto, a critério da CONTRATANTE, em caso de atraso dos
serviços superior a 30 (trinta) dias.
b.4) O valor da multa referidâ nesta cláusula será descontada "ex-offício" do(a)
CONTRATADO(A), mediante subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito
em seu favor que mantenha iunto à CONTRATANTE, independente de notificação ou
interpelação judicial ou extrajudicial;
c) suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de
contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a
CONTRATANTE promova sua reabilitação.

cLÁUSULA DÉcIMA.SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1- A rescisáo contratual poderá ser:
a) Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos termos do art.
138, da Lei ns 14.133, de lode abúl de 2021;
b) Amigável, por acordo entre as partes, na Íorma dos artigos 137 e 138, da Lei na

14.133, de 10 de abril de 2021, mediante autorizaÇão escrita e fundamentada da
autoridade competente, reduzida a termo no processo liôitatório, desde que haja
conveniência da Administração;
12.2- Em caso de rescisão, sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta
ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido;

GúUSULA DÉCIMA-TERCEIRA. DAS DISPOSICOES FINAIS

13.1- Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação Íi
completa e exclusiva, do acordo entre elas celêbrado;

0 (8s) 4042 - 8600 @ @cmtabuleiÍo @ @cmtn_oficial

PODER LEGISLATIVO
CÁMARA MUNICIPAL DE TABULEIRo Do NoRTE
16' LEGISLATURA -.2" BlÊNlO - zo?3 -zoz4
CASA DO POVO

' CNP.L 69.727 -899/OOO:1-45

$ tua taara alencoN, r{"37r - cENÍRo - ?asvlErÂo oo naoFrE - CEARÁ

r$ CAMARA MUNICIPAL.DE

TABULEIRO
Dg.NqBJE
#lf[a4a4Uol/o.ua-

PODER LEGISLATIVO
caúÀnÀ úüíàrpni oe rneurnRo Do NoRrE
16'LEGISLATURA - 2" BlÊNtO - 2a23 -zo?4
CASA DO POVO

E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas, as
partes contratantes assinam o presentê instrumento, em duas vias, para que surtam
seus jurídicos e legais efeitos.

Tabuleiro do Norte-Ce , 06 de outubro de 2023.

vl Nr cr u s cu N HA H:ü"$.c1,",?il,",r*,
BATISTA:81 5039 BA.rÍasrso3e7o3s3

70353

Mun de Tabuleiro do Norte
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Vinicius Cunha Batista
PROVALE ENERGIA EIRELI

CONTRATADA

AUR Lto ARAUJO
Câmara

1.
Nom
CPF: )/i
2 f
Nome:
CPF:,_, ,..: ty\- q6

0 (8s) 4042 - 8600 @ @cmtâbuleiro @ @cmtn_oÍicial

cNPri 69.727.a99lOO01-45

§ nua uate auacoN, N'37r - cENTRo - TABULÉtRo oo NoRÍE CEARÂ

CLÁUSULA DÉGIMA-QUARTA - DO FORO

14.1- Fica eleito o foro da Comarca de Tabuleiro do Norte, para conhecimento das
questões relacionadas com o presente Contrato que não forem resolvidos pelos meios
administrativos.

)

Presidente

Bftfr
CÂMARA MUNIcIiALÓE

TABUL lRo
D9-NQLTE
#//Llq</)o?**

EXTRATO DO INSTRUi'ENTO CONTRATUAL

A Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte torna público o extrato do Contrato no
06.10.0112023, decorrente da Dispensa de Licitação no 05.10.0í/2023, a saber:

ORGÃO CONTRATANTE: Câmara Municipat de Tabuteiro do Norte.
DoTAçÃo oRçAMENTÁRIA: 0101 .01 .031 .OOO1 .2.001 - Manutenção e
Desenvolvimento das Atividades do Poder Legislativo Municipal
ELEMENTO DE DESPESA: 3 3.90.39.00

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA A INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE MICROGERAÇÃO SOLAR, USINA
CAMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, CONECTADO À REDE
ELETRICA DO SISTEMA ENEL.CE EM MT NO MUNICIPIO DE TABULEIRO DO
NORTE - CE

VALOR GLOBAL: R$ R$ 111.914,91(cento e onze mil novecentos e catorze reais e
noventa e um centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: a partir da dâta da assinatura até 360 (trezentos e
sessenta) dias, a contar da data da emissáo da ordem de serviço.

CONTRATADA: PROVALE ENERGIA EIRELI
ASSINA PELA CONTR.ATADA: Vinicius Cunhâ Batista
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS AURÉLIO DE ARAÚJO

Tabuleiro do Norte-Ge, 06 de outubro de 2023

L

R Lto
Vereador ente mâra M Tabuleiro do Norte

§ (85) 4042 - a6OO @ @cmtabuleiro @ @cmtn_oficial

7LRUA MAIA ALARC ÉNI

cNPJ: 69.727.899/OOO1-45

PODER LEGI§LATIVO
CÀMARA MUNICIPAL DE TABULEIRo Do NoRTE
16' LEGISLATURA - 2' BlÊNtO - zo23 -zoz4
CASA DO POVO

.L

-*- ]Á"IE & CAMARA MUNICIPAL DEF6H TABULEIRol.J,l gg.NqqTE
--,yi-r #lÍLaáa,Uofgvê-

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16' LEGISLATURA - 2' BtÊNlO - zoz3 -2024
CASA DO POVO

Certificamos que o extrato do Contrato n'06.10.01/2023, d_ecorrente da Dispensa de
Licitação n'O5.10.O112O23, cujo objeto é a CONTRATAÇ4O DA PRESTAçAO DE
SERVIçOS DE ENGENHARTA PARA A TNSTALAÇAO DO SISTEMA DE
MICROGER,AçAO SOLAR, USINA CÃIIARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO
NORTE, CONECTADO A REDE ELÉTRICA DO SISTEMA ENEL.CE EM IUT NO
lÍUNlClPlO DE TABULEIRO DO NORTE - CE, foi afixado no dia 06 de outubro de
2023, na imprensa oficial desta lnstituiçáo, conforme estabelece a legislação em vigor.

CERT|DÃO DE DTVULGAçÃO DE EXTRATO CONTRATUAL

Tabuleiro do Norte-Ce, 06 de outubro de 2023.

E UJo
Vereâdor P Câma tct de Tabuleiro do Norte

0 {8s) 4042 - 8600 @ @cmtabuleiro @ @cmtn-oficial

T

CNPr: 69.727.499/oool-4s